
ปัญหาการหักลดหย่อนกรณีผู้มีเงินได้อุปการะเลีย้งดูบิดามารดา1 

 

วรัญชล ีจารุชาติ2 

 

 จากการศึกษากฎหมายเก่ียวกับการหักลดหย่อนกรณีผูมี้เงินได้อุปการะเล้ียงดูบิดามารดาตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(1)(ญ) ก าหนดว่า “ลดหย่อนให้ส าหรับค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของ             

ผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดค้นละสามหม่ืนบาท โดยบุคคลดงักล่าวตอ้งมี

อายุหกสิบปีขึ้นไป มีรายไดไ้ม่เพียงพอแก่การยงัชีพ และอยู่ในความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้ทั้งน้ีตาม

หลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด” ประกอบกบัประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบั

ภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 136) เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดู 

บิดามารดาของผูมี้เงินได้ รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ขอ้ 1(1) ก าหนดว่า “ให้หัก

ลดหยอ่นไดค้นละ 30,000 บาท ส าหรับบิดามารดาท่ีมีอายหุกสิบปีขึ้นไป และอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของ

ผูมี้เงินได ้แต่มิให้หักลดหย่อนส าหรับบิดามารดาดงักล่าวท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อน

เกิน 30,000 บาทขึ้นไป” พบว่า กฎหมายเก่ียวกับการหักลดหย่อนภาษีดังกล่าวได้ถูกตราขึ้ นมาตั้ งแต่              

ปีพ.ศ. 2547 โดยเจตนารมณ์ของมาตรการน้ี คือ เพื่อบรรเทาภาระภาษีแก่ผูเ้สียภาษีและส่งเสริมให้บุตร        

ซ่ึงเป็นผูเ้สียภาษีเกิดความรับผิดชอบในการอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา 

อย่างไรก็ตาม เม่ือศึกษาเปรียบเทียบกบักฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาซ่ึงใช้ระบบเครดิตภาษี

ส าหรับผูอ้ยู่ในอุปการะ (Other Dependent Credit: ODC) แห่ง Internal Revenue Code of 1986 และของ

ประเทศญ่ีปุ่ นซ่ึงเป็นการหักลดหย่อนภาษีส าหรับผูอ้ยู่ในอุปการะแห่ง Income Tax Act (Act No. 33 of 

1965) ประกอบกบัศึกษาความหมาย ความเป็นมา แนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้ง ท าใหท้ราบวา่ในทางปฏิบติั

กฎหมายการหักลดหย่อนกรณีผูมี้เงินได้อุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของประเทศไทยยงัไม่มีประสิทธิภาพ

เพียงพอท่ีจะตอบสนองต่อภาระค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึ้นจริง ทั้งน้ียงัพบขอ้จ ากดัส าคญัเก่ียวกบัการหักลดหย่อน

ดังกล่าวท่ีไม่ได้รับการปรับปรุงให้สอดคลอ้งกบัอตัราเงินเฟ้อหรือสภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบนั ส่งผลให้        

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการหกัลดหยอ่นกรณีผูมี้เงินไดอุ้ปการะเล้ียงดูบิดามารดา

โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.สัจจวตัน์  เรืองกาญจน์กุล และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย์
อรวรรณ  พจนานุรัตน์ และผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.สลิล สิรพิทูร 

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 
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ผูเ้สียภาษีจ านวนมากไม่สามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนดงักล่าวได ้แมจ้ะเป็นผูท่ี้อุปการะเล้ียงดูบิดามารดา

อยา่งแทจ้ริง  

จากการศึกษาท าให้ทราบว่าการหักลดหย่อนกรณีผูมี้เงินไดอุ้ปการะเล้ียงดูบิดามารดา ยงัมีปัญหา   

อยูห่ลายประการ ดงัน้ี 

ประการแรกคือ ปัญหาเก่ียวกับการก าหนดค่าลดหย่อนบิดามารดา  ซ่ึงตามประมวลรัษฎากร       

มาตรา 47(1)(ญ) ประกอบกบัประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 136) ขอ้ 1(1) ก าหนด

ว่า “เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ลดหย่อนให้ส าหรับค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้ง     

บิดามารดาของสามีหรือภริยาของผู ้มีเ งินได้คนละสามหม่ืนบาท ” จะเห็นได้ว่ามาตรการดังกล่าว                      

มีวตัถุประสงค์เพื่อบรรเทาภาระภาษีแก่บุตรซ่ึงเป็นผูเ้สียภาษี3 ถือเป็นหน่ึงในแนวทางท่ีภาครัฐใช้เพื่อ

ส่งเสริมให้บุตรมีส่วนร่วมในการอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาและลดภาระของรัฐในการจดัสวสัดิการ4 แต่  

การก าหนดค่าลดหย่อนภาษีไวเ้พียง 30,000 บาทนั้นยงัคงเป็นระดบัท่ีต ่าเม่ือเทียบกบับริบททางเศรษฐกิจ

และสังคมในปัจจุบนั โดยเฉพาะอย่างยิ่งอตัราเงินเฟ้อท่ีปรับตวัสูงขึ้นอย่างต่อเน่ืองท าให้มูลค่าท่ีแทจ้ริงของ

เงินลดลง ขณะท่ีค่าครองชีพกลบัเพิ่มสูงขึ้น ตน้ทุนในการอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาจึงเพิ่มสูงขึ้นตามไปดว้ย 

ส่งผลให้การคงค่าลดหย่อนในระดับ 30,000 บาทเท่าเดิมภายใต้สภาพเศรษฐกิจและสังคมปัจจุบัน                 

ไม่สอดคลอ้งกบัภาระค่าใชจ่้ายท่ีเกิดขึ้นจริงของการอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา  

เม่ือได้ศึกษากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา ซ่ึงใช้ระบบเครดิตภาษีส าหรับผูอ้ยู่ในอุปการะ 

พบว่า สามารถขอเครดิตภาษีไดค้นละ 500 ดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 16,800 บาทต่อคน) หากเป็นไปตาม

เง่ือนไขท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 152(d) โดยการเครดิตภาษีถือเป็นอีกรูปแบบหน่ึงส าหรับการบรรเทาภาระ

ทางภาษีของรัฐ ซ่ึงจะถูกน าไปหกัออกจากภาษีท่ีตอ้งจ่ายโดยตรง ท าใหผู้เ้สียภาษีทุกคนท่ีมีภาระดูแลผูอ้ยู่ใน

อุปการะไดรั้บประโยชน์ในอตัราเดียวกนั และประเทศญ่ีปุ่ นซ่ึงใช้ระบบหักลดหย่อนภาษีส าหรับผูอ้ยู่ใน

อุปการะเช่นเดียวกบัประเทศไทย แต่ก าหนดจ านวนเงินลดหย่อนท่ีสูงกว่า และยงัให้สิทธิลดหย่อนเพิ่มเติม              

เ ม่ือบิดามารดามีอายุมากขึ้ นโดยก าหนดไว้ในประมวลกฎหมายภาษี เ งินได้ (Income Tax Act)                   

 
3 ร่างพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี .....) พ.ศ. ...., ส.ส., สมยัสามญันิติบญัญติัคร้ังท่ี 28, 

รายงานการประชุมสภาผู้แทนราษฎร, ปีท่ี 4, ชุดท่ี 21 (10 พฤศจิกายน 2547): ส.ส. 74, https://dl.parliament.go.th/backoffice/ 
viewer2300/web/previewer.php. 

4 ศนัสนีย ์จนัทร์อานุภาพ, “ค่าลดหยอ่นภาษีกตญัญู : ความสัมพนัธ์เชิงการแลกเปล่ียนระหว่าง บิดามารดาสูงอายุ
กบับุตร,” วารสารปริชาติ 18, ฉบบัที่ 1 (เมษายน – กนัยายน 2548): 74. 

https://dl.parliament.go.th/backoffice/
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มาตรา 84 สะทอ้นให้เห็นถึงประสิทธิภาพของมาตรการบรรเทาภาระทางภาษี ท่ีช่วยให้ผูเ้สียภาษีสามารถ

แบกรับภาระค่าใชจ่้ายในการอุปการะเล้ียงดูผูอ้ยูใ่นอุปการะไดดี้ยิง่ขึ้น  

อย่างไรก็ตาม หากประเทศไทยยงัคงก าหนดจ านวนค่าลดหย่อนในระดบัต ่าเช่นน้ี จะไม่เพียงส่งผล

ให้มาตรการทางภาษีขาดประสิทธิภาพในการบรรเทาภาระภาษีแก่ผูเ้สียภาษีเท่านั้น แต่ยงัลดทอนแรงจูงใจ

ของผูเ้สียภาษีในการอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาในระยะยาว นอกจากน้ีการสนับสนุนผ่านมาตรการภาษี        

ท่ีไม่เพียงพอยงัอาจส่งผลใหภ้าครัฐตอ้งแบกรับภาระดา้นงบประมาณสวสัดิการเพิ่มขึ้นในอนาคต อนัเป็นผล

มาจากการท่ีผูเ้สียภาษีไม่สามารถอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาไดอ้ยา่งเหมาะสม  

ประการท่ีสอง ปัญหาเก่ียวกับการก าหนดอายุของบิดามารดา ซ่ึงตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

47(1)(ญ) ประกอบกบัประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ (ฉบบัท่ี 136) ขอ้ 1(1) ก าหนดว่า 

“ลดหย่อนให้ส าหรับค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของ   

ผูมี้เงินไดค้นละสามหม่ืนบาทโดยบุคคลดงักล่าวตอ้งมีอายุหกสิบปีขึ้นไป” จากกฎหมายดงักล่าวจะเห็นว่า

บุตรสามารถหักลดหย่อนภาษีได้ต่อเม่ือบิดามารดามีอายุหกสิบปีขึ้นปี แมก้ฎหมายจะมีเจตนารมณ์เพื่อ

ก าหนดหลกัเกณฑ์ให้สอดคลอ้งกบัพระราชบญัญติัผูสู้งอายุ พ.ศ. 25465 แต่ในทางปฏิบติักลบักลายเป็น

ขอ้จ ากดัส าคญัท่ีอาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการบรรเทาภาระภาษีและไม่สอดคลอ้งกบับริบททาง

สังคมและเศรษฐกิจในปัจจุบนั ทั้งน้ีเพราะในทางปฏิบติัพบว่า บิดามารดาท่ีมีอายุต ่ากว่า 60 ปีจ านวนมาก     

มีความจ าเป็นตอ้งไดรั้บอุปการะเล้ียงดูจากบุตรเช่นกนั ไม่ว่าจะดว้ยเหตุผลดา้นสุขภาพ การว่างงาน หรือ

พิการตั้งแต่อายุยงัไม่ถึง 60 ปีบริบูรณ์ ท าให้บิดามารดาขาดรายได้และต้องพึ่งพาบุตรในการด ารงชีพ     

ส่งผลให้บุตรซ่ึงเป็นผูเ้สียภาษีตอ้งแบกรับภาระในการอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาแต่กลบัไม่สามารถใชสิ้ทธิ        

หักลดหย่อนได้เช่นเดียวกับผูเ้สียภาษีท่ีมีบิดามารดาอายุ 60 ปีขึ้นไป ทั้งท่ีภาระค่าใช้จ่ายในการอุปการะ  

เล้ียงดูบิดามารดานั้นเกิดขึ้นจริง  

จากการศึกษากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาพบว่า การเครดิตภาษีส าหรับผูอ้ยู่ในอุปการะไม่มี

การก าหนดอายุขั้นต ่ าของบิดามารดา6 เช่นเดียวกับกฎหมายของประเทศญ่ีปุ่ นซ่ึงก าหนดเง่ือนไข                

 
5 วนิดา อินทรอ านวย, “บนัทึกทา้ยพระราชบญัญติั พระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร(ฉบบัท่ี 45) 

พ.ศ.2560,” รัฐสภา, คน้เม่ือ 22 กุมภาพนัธ์ 2568, https://cdc.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/elaw_parcy/ewt_dl_link.  
php?nid=2184&filename=index, 112-113. 

6 “Understanding the credit for other dependent,” IRS, accessed March 17, 2025,  https://www.irs.gov/ 
newsroom/understanding-the-credit-for-other-dependents. 

https://cdc.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/elaw_parcy/ewt_dl_link.%20php?nid=2184&filename=index
https://cdc.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/elaw_parcy/ewt_dl_link.%20php?nid=2184&filename=index
https://www.irs.gov/%20newsroom/
https://www.irs.gov/%20newsroom/
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การหักลดหย่อนภาษีส าหรับผูอ้ยู่ในอุปการะโดยไม่ระบุอายุขั้นต ่าของบิดามารดาเช่นกัน7 จึงสะท้อน          

ให้เห็นถึงความยืดหยุ่นของมาตรการทางภาษีท่ีให้ความส าคญักบัภาระในการอุปการะเล้ียงดูซ่ึงอาจเกิดขึ้น

ไดต้ลอดช่วงชีวิตของบิดามารดา แต่ประเทศไทยยงัคงใชเ้ง่ือนไขอายขุองบิดามารดาท่ี 60 ปีขึ้นไปในการใช้

สิทธิหักลดหย่อน จึงก่อให้เกิดความเหล่ือมล ้าในการเขา้ถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษี และไม่สามารถบรรเทา

ภาระภาษีของผูเ้สียภาษีไดอ้ยา่งแทจ้ริง 

ประการท่ีสาม ปัญหาเก่ียวกับการก าหนดอัตราเงินได้พึงประเมินของบิดามารดา ซ่ึงตาม       

ประมวลรัษฎากร มาตรา 47(1)(ญ) ประกอบกบัประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 

136) ขอ้ 1(1) ก าหนดว่า “ให้หักลดหย่อนไดค้นละ 30,000 บาท ส าหรับบิดามารดาท่ีมีอายุหกสิบปีขึ้นไป 

และอยู่ในความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได้ แต่มิให้หักลดหย่อนส าหรับบิดามารดาดังกล่าวท่ีมีเงินได้      

พึงประเมินในปีภาษีท่ีขอหักลดหย่อนเกิน 30,000 บาทขึ้นไป” โดยกฎหมายดังกล่าวถูกตราขึ้นมาตั้งแต่       

ปีพ.ศ. 2547 และในปัจจุบันพบว่าค่าครองชีพได้ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเน่ือง ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการ

อุปโภคบริโภคเพิ่มขึ้นจากอดีตหลายเท่าตวั สอดคลอ้งกบัแนวคิดดชันีราคาผูบ้ริโภค(CPI) ท่ีแสดงใหเ้ห็นถึง

อตัราเงินเฟ้อท่ีขยายตวัอย่างชดัเจนตลอดระยะเวลากว่า  20 ปีท่ีผ่านมา ส่งผลโดยตรงต่อค่าครองชีพและ

ค่าใช้จ่ายในการด ารงชีวิตประจ าวนั8 ท าให้ในทางปฏิบัติบิดามารดาท่ีแม้จะมีเงินได้ไม่เพียงพอต่อการ    

ด ารงชีพแต่เกินอตัราดงักล่าวเพียงเล็กนอ้ยก็จะไม่เขา้เง่ือนไขส าหรับการใชสิ้ทธิหักลดหย่อนภาษีของบุตร  

ผูเ้สียภาษี ท าให้ผูเ้สียภาษีไม่สามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนได้ทั้ งท่ีในความเป็นจริงผูเ้สียภาษียงัคงต้อง      

แบกรับภาระในการอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา 

จากการศึกษากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาพบว่า แนวทางการก าหนดเงินไดพ้ึงประเมินของ 

ผูอ้ยู่ในอุปการะของการเครดิตภาษีส าหรับผูอ้ยู่ในอุปการะมิได้ก าหนดเป็นค่าตายตวั แต่กรมสรรพากร      

จะมีการปรับเปล่ียนเง่ือนไขตามอตัราเงินเฟ้อในแต่ละปี9 และประเทศญ่ีปุ่ นซ่ึงมีการปรับปรุงอตัราเงินได้

ของผูอ้ยู่ในอุปการะเพิ่มขึ้นจากอัตราเดิมท่ีกฎหมายก าหนดไว้แล้ว10 เพื่อให้สอดคล้องกับค่าครองชีพ               

ท่ีเปล่ียนแปลงไปตามสภาวะเศรษฐกิจ สะทอ้นให้เห็นถึงการพฒันาระบบภาษีให้มีความทันสมยั และ

 
7 “No.1180 Dependent Deduction,” National Tax Agency, April 1, 2020, https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/ 

taxanswer/shotoku/1180.htm. 
8 ธนกร จาตะวงษ,์ “ความรู้เก่ียวกบัดชันีราคาผูบ้ริโภค (Consumer Price Index : CPI),” กรมชลประทาน กระทรวง

เกษตรและสหกรณ์, คน้เม่ือ 5 มีนาคม 2568, http://oopm.rid.go.th/subordinate/opm9/pdf/km/file_2.pdf?ref=varokas.com. 
9 Internal Revenue Code of 1986, US Code 26, § 152(d)(1)(B).  
10 “Summary of the Changes to Year-End Tax Adjustment for Reiwa 2 and How to Fill Out the Dependent 

Deduction Declaration Form,” OBC 360, May 15, 2025, https://www.obc.co.jp/360/list/post79. 

https://www.nta.go.jp/taxes/
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สอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไปในยุคปัจจุบนั โดยตระหนกัถึงภาระท่ีแทจ้ริงของผูเ้สียภาษี

ในการอุปการะเล้ียงดูบุคคลท่ีอยูใ่นอุปการะ 

 ในทางกลบักนั ประเทศไทยยงัคงใช้อตัราเงินไดพ้ึงประเมินของบิดามารดาในระดับเดิมมาเป็น

ระยะเวลานานโดยท่ีไม่มีการปรับปรุงให้สอดคลอ้งต่อการเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจ จึงกลายเป็นขอ้จ ากดั

ส าคัญท่ีท าให้ผูเ้สียภาษีจ านวนมากไม่สามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนบิดามารดาตามกฎหมายได้ ทั้ งท่ี            

ในความเป็นจริงบิดามารดาอาจมีรายได้เพียงเล็กน้อยและยงัไม่เพียงพอต่อการด ารงชีพอย่างเหมาะสม        

แต่กลับถูกตัดสิทธิทางภาษี เพียง เพราะมีรายได้เ กินเกณฑ์ ท่ีกฎหมายก าหนดไว้ ซ่ึ ง ก่อให้ เ กิด                         

ความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี 

 ดงันั้น เพื่อให้การหักลดหยอ่นกรณีผูมี้เงินไดอุ้ปการะเล้ียงดูบิดามารดาเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ 

และสามารถบรรเทาภาระภาษีแก่ผูเ้สียภาษีไดอ้ยา่งเหมาะสม ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติม

ในประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดค่าลดหย่อนบิดามารดา ผูศึ้กษาเห็นว่า การก าหนดค่าลดหย่อนไวท่ี้          

30,000 บาท อาจไม่เพียงพอต่อการบรรเทาภาระภาษีของผูมี้หนา้ท่ีอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาในยุคปัจจุบนั   

ท่ีอตัราเงินเฟ้อและค่าครองชีพสูงขึ้นอย่างต่อเน่ือง การปรับค่าลดหย่อนเพิ่มสูงขึ้นจะช่วยให้มาตรการ

ลดหย่อนภาษีมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นในการบรรเทาภาระทางภาษีของผูเ้สียภาษีและสะทอ้นค่าใช้จ่ายท่ี

แทจ้ริงในการดูแลบิดามารดาได้อย่างเป็นรูปธรรม อีกทั้งเม่ือบุตรได้รับผลตอบแทนหรือการสนับสนุน       

ท่ีเพียงพอจากรัฐ ย่อมมีแรงจูงใจในการปฏิบติัหน้าท่ีของตนได้ดีขึ้น อันจะส่งผลให้สถาบนัครอบครัว          

มีความมัน่คงมากขึ้น และช่วยลดภาระของรัฐในการจดัสรรงบประมาณด้านสวสัดิการสังคม จึงสมควร

แกไ้ขประมวลประมวลรัษฎากรมาตรา 47(1)(ญ) จากเดิมบญัญติัวา่  “มาตรา 47 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 

40 เม่ือได้หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ให้หักลดหย่อนได้อีก 

ดงัต่อไปน้ี 

 (1) ลดหยอ่นใหส้ าหรับ        

 (ญ) ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได้

คนละสามหม่ืนบาทโดยบุคคลดงักล่าวตอ้งมีอายหุกสิบปีขึ้นไป มีรายไดไ้ม่เพียงพอแก่การยงัชีพ และอยู่ใน

ความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด” 

แกไ้ขเป็น มาตรา 47 “ เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 เม่ือไดห้ักตามมาตรา 42 ทวิถึงมาตรา 46 

แลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ใหห้กัลดหยอ่นไดอี้ก ดงัต่อไปน้ี 

 (1) ลดหยอ่นใหส้ าหรับ        
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 (ญ) ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได้

คนละห้าหม่ืนบาทโดยบุคคลดงักล่าวตอ้งมีอายุหกสิบปีขึ้นไป มีรายไดไ้ม่เพียงพอแก่การยงัชีพ และอยู่ใน

ความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด” 

รวมทั้ งแก้ไขประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี  136)  เร่ือง ก าหนด

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได้ รวมทั้ ง           

บิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ขอ้ 1(1) จากเดิม

บญัญติัวา่  

ขอ้ 1 “การหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือ

ภริยาของผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้หักลดหย่อนไดต้ามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 

และเง่ือนไขดงัน้ี 

 (1) ให้หักลดหย่อนได้คนละ 30,000 บาท ส าหรับบิดามารดาท่ีมีอายุหกสิบปีขึ้นไป  และอยู่ใน

ความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้แต่มิให้หักลดหย่อนส าหรับบิดามารดาดงักล่าวท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินใน 

ปีภาษีท่ีขอหกัลดหยอ่นเกิน 30,000 บาทขึ้นไป” 

แกไ้ขเป็น ขอ้ 1 “การหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของ

สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้หักลดหย่อนไดต้ามหลกัเกณฑ ์

วิธีการ และเง่ือนไขดงัน้ี 

 (1) ให้หักลดหย่อนได้คนละ 50,000 บาท ส าหรับบิดามารดาท่ีอยู่ในความอุปการะเล้ียงดูของ          

ผูมี้เงินได ้แต่มิใหเ้ครดิตภาษีส าหรับบิดามารดาดงักล่าวท่ีมีเงินได้   พึงประเมินในปีภาษีท่ีขอเครดิตภาษีเกิน 

30,000 บาทขึ้นไป” 

2. ปัญหาเก่ียวกับการก าหนดอายุของบิดามารดา  ผูศึ้กษาเห็นว่า ควรเพิ่มเติมเง่ือนไขในกรณี        

บิดามารดามีความพิการทางร่างกายหรือจิตใจ เน่ืองจากเป็นแนวทางท่ีเหมาะสมในการสะทอ้นภาระในการ

อุปการะเล้ียงดูท่ีเกิดขึ้นจริงตามความจ าเป็นเฉพาะรายกรณี โดยเปิดโอกาสให้ผูเ้สียภาษีซ่ึงตอ้งอุปการะ  

เล้ียงดูบิดามารดาท่ีมีความพิการทางร่างกายหรือจิตใจสามารถใช้สิทธิหักลดหย่อนได้ตามข้อเท็จจริง            

ท่ีเกิดขึ้น แมบิ้ดามารดาอายยุงัไม่ถึง 60 ปีขึ้นไปก็ตาม ซ่ึงสอดคลอ้งกบัเจตนารมณ์ของกฎหมายท่ีมุ่งบรรเทา

ภาระภาษีให้แก่บุตรผูเ้สียภาษีท่ีมีหนา้ท่ีอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา จึงสมควรแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร

มาตรา 47(1)(ญ) จากเดิมบญัญติัวา่  “มาตรา 47 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 เม่ือไดห้กัตามมาตรา 42 ทวิ

ถึงมาตรา 46 แลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ใหห้กัลดหยอ่นไดอี้ก ดงัต่อไปน้ี 

(1) ลดหยอ่นใหส้ าหรับ        
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(ญ) ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได้

คนละสามหม่ืนบาทโดยบุคคลดงักล่าวตอ้งมีอายหุกสิบปีขึ้นไป มีรายไดไ้ม่เพียงพอแก่การยงัชีพ และอยู่ใน

ความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด” 

แกไ้ขเป็น มาตรา 47 “ เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 เม่ือไดห้ักตามมาตรา 42 ทวิถึงมาตรา 46 

แลว้ เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ใหห้กัลดหยอ่นไดอี้ก ดงัต่อไปน้ี 

(1) ลดหยอ่นใหส้ าหรับ        

(ญ) ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได้

คนละห้าหม่ืนบาทโดยบุคคลดังกล่าวต้องมีอายุหกสิบปีขึ้นไป หรือมีความพิการทางร่างกายหรือจิตใจ          

มีรายไดไ้ม่เพียงพอแก่การยงัชีพ และอยู่ในความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ 

และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศก าหนด” 

รวมทั้งแกไ้ขเพิ่มเติมประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้ (ฉบบัท่ี 136)  เร่ือง ก าหนด

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได้ รวมทั้ ง           

บิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ขอ้ 1(1) จากเดิม

บญัญติัวา่  

ขอ้ 1 “การหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือ

ภริยาของผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้หักลดหย่อนไดต้ามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 

และเง่ือนไขดงัน้ี 

 (1) ใหห้กัลดหยอ่นไดค้นละ 30,000 บาท ส าหรับบิดามารดาท่ีมีอายหุกสิบปีขึ้นไป และอยูใ่นความ

อุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้แต่มิให้หักลดหย่อนส าหรับบิดามารดาดงักล่าวท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษี

ท่ีขอหกัลดหยอ่นเกิน 30,000 บาทขึ้นไป” 

แกไ้ขเป็น ขอ้ 1 “การหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของ

สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้หักลดหย่อนไดต้ามหลกัเกณฑ ์

วิธีการ และเง่ือนไขดงัน้ี 

 (1) ใหห้กัลดหยอ่นไดค้นละ 50,000 บาท ส าหรับบิดามารดาท่ีมีอายหุกสิบปีขึ้นไป หรือบิดามารดา

มีความพิการทางร่างกายหรือจิตใจ และอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้แต่มิใหห้กัลดหยอ่นส าหรับ

บิดามารดาดงักล่าวท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีขอหกัลดหยอ่นเกิน 30,000 บาทขึ้นไป” 

3. ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดอตัราเงินไดพ้ึงประเมินของบิดามารดา ผูศึ้กษาเห็นว่า ควรปรับเพิ่ม

อตัราเงินไดพ้ึงประเมินของบิดามารดาให้สูงขึ้นตามอตัราเงินเฟ้อและค่าครองชีพในปัจจุบนั เพื่อสะทอ้นถึง
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ความเป็นจริงของค่าใช้จ่ายขั้นต ่าท่ีจ าเป็นต่อการด ารงชีพของบิดามารดามากขึ้น และส่งผลให้ผูเ้สียภาษี

สามารถน าค่าใช้จ่ายในการอุปการะเล้ียงดูมาหักลดหย่อนภาษีไดอ้ย่างเป็นธรรม จึงสมควรแกไ้ขประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 136) เร่ือง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข            

การหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได้ รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของ            

ผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ขอ้ 1(1) จากเดิมบญัญติัวา่  

ขอ้ 1 “การหักลดหย่อนค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือ

ภริยาของผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้หักลดหย่อนไดต้ามหลกัเกณฑ์ วิธีการ 

และเง่ือนไขดงัน้ี 

(1) ใหห้กัลดหยอ่นไดค้นละ 30,000 บาท ส าหรับบิดามารดาท่ีมีอายหุกสิบปีขึ้นไป  และอยูใ่นความ

อุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้แต่มิให้หักลดหย่อนส าหรับบิดามารดาดงักล่าวท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษี

ท่ีขอหกัลดหยอ่นเกิน 30,000 บาทขึ้นไป” 

แกไ้ขเป็น ขอ้ 1 “การหกัลดหยอ่นค่าอุปการะเล้ียงดูบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั้งบิดามารดาของ

สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้ตามมาตรา 47(1)(ญ) แห่งประมวลรัษฎากร ให้หักลดหย่อนไดต้ามหลกัเกณฑ ์

วิธีการ และเง่ือนไขดงัน้ี 

(1) ใหห้กัลดหยอ่นไดค้นละ 50,000 บาท ส าหรับบิดามารดาท่ีมีอายุหกสิบปีขึ้นไป หรือบิดามารดา

มีความพิการทางร่างกายหรือจิตใจ และอยูใ่นความอุปการะเล้ียงดูของผูมี้เงินได ้แต่มิใหห้กัลดหยอ่นส าหรับ

บิดามารดาดงักล่าวท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินในปีภาษีท่ีขอหกัลดหยอ่นเกิน 60,000 บาทขึ้นไป” 
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